
Generalversammlung 2023

15. Juni 2023


Traktanden:
1. Begrüssung Präsidentin
2. Jahresbericht 2022 Präsidentin
3. Jahresrechnung 2022 Finanzverantwortlicher
4. Revisionsbericht Finanzverantwortlicher
5. Genehmigung des Jahresberichts Generalversammlung und der Jahresrechnung
6. Entlastung der Organe Generalversammlung
7. Ausblick und Jahresprogramm 2023 Präsidentin
8. Budget 2023 Finanzverantwortlicher
9. Wahlen Generalversammlung
10. Verschiedenes Präsidentin
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Jahresbericht 2022

52. Fachveranstaltung vom 23. Juni 2022, Bern

«Digitalisierte Unternehmenswerte schützen – aber wie?»

51. Fachveranstaltung vom 17. März 2022, Olten
«Risiken sozialer Medien für Unternehmen: Hey Google! – was tun?»
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53. Fachveranstaltung vom 14. September 2022, Zug «Risikomanagement – von der lästigen Pflicht zum Mehrwert?»

Neues Produkt: Risiko-Flash vom 30. September 2022, Online

«Risiken machen auch vor Gemeinden nicht halt»

54. Fachveranstaltung vom 9. November 2022, Zürich

«Von Sinn und Unsinn der Quantifizierung operationeller Risiken»
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Artikel in der Fachzeitschrift
Management & Qualität

Ausgabe Titel (Co-)Autor/in

1-2/2022 Anzeigen oder nicht anzeigen, das ist hier die Frage … Brigitte Christ

3-4/2022 Risiken Sozialer Medien: Hey Google!
Jens Meissner
Bettina Hübscher

5-6/2022 Absichtserklärung – oder doch echter Wandel? Brigitte Christ

9-10/2022 Administrieren wir noch oder managen wir schon? Dr. Christian Kalbassi

1-2/2023 Wie löschen Sie Personendaten richtig? Anjulie Chiara Bencivenga

3-4/2023 Praxisbericht Environment Social Governance Rebecca Gerth
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Aktiverer
LinkedIn
Auftritt
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Mitgliederentwicklung seit letzter GV
vom 22. Juni 2022

7

Eintritte Austritte Bestand per
15. Juni 2023

Einzelmitglieder 17 20 61

Kollektivmitglieder 8 4 47
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Mitgliederstruktur nach Branchen
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Mitglieder Mitgliedschaft

Branche EM KM

Anwaltskanzlei 1 1

Bank 1

Beratung 19 2

Bildung 2

Dienstleister 1

Energie 1 2

Gesundheit 8 6

Handel 2 1

Infrastruktur 5

IT 1

Medien 2

öff.Transport 4 4

Mitglieder Mitgliedschaft

Branche EM KM

Pensionskasse 1 1

Pharma 1

Post 1

Rüstung 1

Sicherheit 1

Telekommunikation 1

Unterhaltung 1

Versicherung 2 1

Versicherungsbroker 2 1

Verwaltung 1 13

Wirtschaftsprüfung 2

(Leer) 7

Total 16 21


Mitgliederstruktur nach Funktion
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Mitglieder Mitgliedschaft

Funktion EM KM

Dozent 1

Fachspezialist Governance 1

Fachspezialist RM 5 5

Fachspezialist Sicherheit 1 1

Fachspezialist Sonstiges 1 1

Inhaber / CEO / Geschäftsleitung 23 6

Leiter BCM 1

Leiter Finanzen & Controlling 2

Leiter IT 1

Leiter Organisationsentwicklung 1

Leiter Risikomanagement 15 7

Leiter Sicherheit 3 1

Revisor 1

(Leer) 11 12

Gesamtergebnis 61 39
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Bilanz 2022
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Erfolgsrechnung 2022
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Ein herzliches DANKESCHÖN
an die Revisoren Marco
Meyer und Werner Schmucki
für die wertvolle
Unterstützung!
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Jahresprogramm 2023 - I
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55. Fachveranstaltung vom 22. März 2023, Zürich

«ESG und die aktuellen Herausforderungen»

56. Fachveranstaltung vom 15. Juni 2023, Luzern «Sind wir genug „helle“, um die Energiekrise zu meistern»

57. Fachveranstaltung vom 13. September 2023, Bern

«Compliance: Balance zwischen administrativem Overkill und unternehmerischem Handeln»

58. Fachveranstaltung vom 15. November 2023, Bern

«Hilfe, die Revisoren kommen!»
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Jahresprogramm 2023 - II
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Risiko-Flash vom 8. März 2023, Online

«Risiken macht auch vor Gemeinden nicht halt»

Schwerpunkt: Steuerausfälle durch Konjunkturabschwung und Steuerausfälle durch Abwanderung juristischer Personen

Risiko-Flash vom 22. September 2023, Online

«Risiken macht auch vor Gemeinden nicht halt»

Schwerpunktthema wird noch festgelegt
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Budget 2023
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Wahlen Vorstand

Vorstandsmitglied Wahl Wiederwahl Ende Amtszeit

Bertrand Volken 02.09.2016 2022 2025

Bettina Hübscher 27.03.2019 2022 2028

Vezira Mesic 18.08.2020 15.06.2023 2029

Brigitte Christ 16.03.2021 2024 2030

Christian Müller 16.03.2021 2024 2030

Rebecca Gerth 23.06.2022 2025 2031
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Vezira Mesic

23

Verabschiedung aus dem Vorstand
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Lead Operational Risk Management & Data

Governance, Swisscom (Schweiz) AG

Fachbereiche: Risikomanagement, Audit, Datenschutz,

Projektmanagement, Unternehmensanalyse, Change

Management, Systemisches Coaching

24

Neuwahl in den Vorstand

Lars Groh
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Verschiedenes

▪ Umgang mit Unkostenbeiträgen für «no-shows» und zu späte
Abmeldungen

▪ Teilnehmerlisten pro Veranstaltung: neben Name auch Mailadressen

▪ Anliegen der Mitglieder
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Ergebnisse Mitgliederumfrage
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Frage 1: Risiko-Flash (Online, über Mittagspause, Erfa-Austausch)

Wenn wir das Konzept ausdehnen möchten, welche Zielgruppen oder -
branchen sollten wir ansprechen?

28Netzwerk RM GV 15.06.2023

Verwaltung, IT Branche, Neuankömmlinge im Bereich Risikomanagement, Servicedienstleister, Gesundheitsorganisationen im Allgemeinen, Sozialversicherungen, allg. öffentliche Hand und KMU, Informatik-Branche Infrastrukturunternehmen / Immobilien, FINMA und BAG-regulierte Unternehmungen, insbesondere Krankenversicherungen, Kleinere öffentliche Verwaltungen (in "KMU-Grösse"), Kantonsverwaltungen, Spitäler, Betriebe, Bund, Verwaltung, Polizei, Sicherheitsorganisationen, Bildungs-Institutionen; operationelle Risiken (zB Sicherheit, Cyber mobbing) und strategische Chancen, öffentlicher Verkehr, Gesundheit (Kranken- und Unfallversicherungen, Spitäler), Versorgung (Energiewirtschaft, Wasser- und Abwasserwirtschaft), Logistik (Bargeldversorgung, Lebensmittelversorgung, Öffentlicher Transport SBB, SWISS), Personenkreis mit Schwerpunkt auf Dauerthema Nachhaltigkeit

Erfolgsfaktor: Teilnehmer direkt und persönlich über Netzwerke ansprechen Frage 2: Was könnten wir am Risiko-Flash verbessern?
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Es wäre ideal, Austausch in der von den verschiedenen Interessengruppen bevorzugten Sprache zu führen. Z. B. die Verwendung von Englisch für die wichtigsten Elemente und eine Möglichkeit, sich in besonderen Fällen auf Deutsch, Französisch oder Italienisch auszudrücken.


Frage 3: Fachveranstaltungen

Welche Themen finden Sie interessant und spannend?
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IT Sicherheit * Verbesserung der Risiko-Kultur * strategisches vs operatives * Risikosteuerung * Regulatorische Änderungen FINMA *

Schadenereignisse oder beispielhafte RM-Lösungen * Kontroll-Governance * Risiken durch Zinsentwicklung (zB für Immobilienmarkt) *

Umgang mit TCFD und Umweltrisiken * Einsatz von KI * Regulatorische Themen (Ausrichtung FINMA und BAG) * Cyber Angriffe *

Fachkräftemangel * BCM * Berücksichtigung strat. Risiken *

Risikomanagement: Überwinden der Widerstände im Alltag * Management Attention für Risikomanagement * RM in strat. Entscheidfindungen * Wie können Risikoeignende zum aktiven RM gebracht werden *

«Vermarktung» von Wirkung, Mehrwert und Akzeptanz von RM * RM in Bildungs-Institutionen * KEINE Themen aus Finanzindustrie oder «Nerd-Themen» * neues Datenschutzgesetz * Informationssicherheit, Cyber *

Klimawandel -> Naturgefahren * Strommangellage * Stärkung Risikobewusstsein * Erfolgsmessung RM * Risikokultur * Weg von RM zu etwas Positivem * Riskmanager als Business-Partner


Frage 4: Fachveranstaltungen

Was können wir verbessern?
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Erfassung von Kommentaren (zB Allergien) bei Anmeldung * gemeinsame Sprache (vielleicht Englisch), um möglichst viele Teilnehmer aus der Schweiz einzubeziehen * Möglichkeit für jeden, sich in der Sprache auszudrücken, die für ihn am besten geeignet ist * Gut, verschiedene Orte zu wählen * mehr Panel-Diskussionen/Erfahrungsaustausch statt Präsentationen * Apéro nicht zu spät * gut, wenn Veranstaltungen an verschiedenen Orten abgehalten werden * mehr Praxiseinblicke, weniger Lehre * weniger Theorie, mehr Ehrlichkeit, Offenheit Authentizität, schafft Vertrauen * Juni schlecht geeignet wg Ferienzeit * Mix von Inputreferanten, Podiumsdiskussionen und Netzwerken inkl. Apéro ist gut Frage 5: Fachartikel in «Management & Qualität»

Wo könnten wir diese Artikel platzieren, um Wirkung zu erhöhen?
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Englische Versionen, um Artikel besser teilen zu können * in Videos überführen * LinkedIn * an Veranstaltungen oder Jahrestagung auflegen *

für Verwaltungsthemen Gemeindeverbände, Homepage der Verwaltung selber (je nach Thema, Bezugsperson etc.) * Fachartikeln verstärkt in Social Media * Online Magazine werden oft nicht mehr gelesen;

Alternativen suchen, z. B. Social Media * LinkedIn, Twitter * Zeitschrift

Save


Frage 6: Mitgliederbetreuung

Wie können wir Sie besser betreuen, besser einbeziehen, neue Mitglieder gewinnen?
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Mehrsprachigkeit * Auffordern Anliegen einzubringen * mehr Fachartikeln über Herausforderungen im RM * Gemeinsame Ferien in der Karibik? :-) *

Risikoflash bzw. Austausch im Online- und Kurzformat sind spannend *

Mehrsprachigkeit * Anfrage für Vortrag * stehe als Referent zur Verfügung

* Aktivitäten ausser der regelm. Veranstaltungen * Mitglieder-Unternehmen als Referent * strukturiertes Kennenlernen für Neuzugänge * LinkedIn-Publikation auf Englisch * 1. Jahr im Verein gratis * Tag der Zukunft z.B. an Unis / FH Präsenz zeigen. Kooperation mit Hochschulen prüfen *

Ausbildungen in Zusammenhang mit RM (FH, CAS etc.) * aktiv sein auf den sozialen Medien * an Messen/Expos gehen * Firmenveranstaltungen in-house durchführen * Soziale Medien * Zeitschriften, attraktive Internetseite * Gezielte Ansprache über die HSLU * Kooperation mit Hochschulen, Netzwerkausbau mit bestehenden RM- und Assurance-Verbunde * Eigenwerbung der Mitglieder und Vorstände bei Inputreferaten Frage 7: Wünschen Sie sich was!
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▪ Neue / andere Merchandising, z. B. bei jeder Veranstaltung ein anderes Gschänkli, damit es nicht eintönig wird. Die Post-it sind mit der Digitalisierung etwas überflüssig geworden.

▪ No-Shows: keine Zahlung bei Arztzeugnis

▪ Evtl. Komitees gründen, die sich mit einem Thema/Industrie beschäftigen (Vorbild IRM in UK)

Passt so, vielen Dank * Weiterhin alles, was Sie tun, DANKE * es wird hervorragende Arbeit geleistet. Bitte so weitermachen * Für mich stimmt es, der Rhythmus und die Art der Veranstaltungen. Danke * Der Verein wird meines Erachtens gut geführt. Vielen Dank! * Alles gut! Ihr macht einen tollen Job. Danke euch * Dass dem Vorstand mehr für seine Arbeit gedankt wird * Ihr seid toll und ich schätze Eure akribische Vereinsarbeit sehr.

